1

河南省建设工程质量监督检测行业协会文件
豫建检协〔2025〕48 号

关于印发《河南省建设工程质量监督检测

行业协会团体标准管理办法（修订版）》

的通知

各会员单位：

根据行业发展需求，协会秘书处对《河南省建设工程质

量监督检测行业协会团体标准管理办法》（豫建检协

[2020]06 号）进行了修订，修订后的《河南省建设工程质

量监督检测行业协会团体标准管理办法（修订版）》已由河

南省建设工程质量监督检测行业协会常务理事会审议通过。

现印发给你们，请认真学习贯彻执行。

附件：《河南省建设工程质量监督检测行业协会团体标

准管理办法（修订版）》

2025 年 8 月 15 日

2

附件

河南省建设工程质量监督检测行业协会

团体标准管理办法

（修订版）

第一章 总 则

第一条 为适应建设工程质量监督检测行业的发展需

求，规范开展河南省建设工程质量监督检测行业协会团体标

准（以下简称“HCEQSIIA标准”）管理，根据《中华人民共

和国标准化法》、国家标准化管理委员会和民政部发布的《团

体标准管理规定》，制定本办法。

第二条 本办法所称的团体标准，是由河南省建设工程

质量监督检测行业协会（以下简称“协会”）根据建设工程

质量监督检测行业发展和创新的需要，组织会员单位、行业

专家、企业和有关机构编制、审查、发布的团体标准。由协

会会员单位约定采用或按照协会的规定供社会自愿采用。

第三条 本办法适用于HCEQSIIA标准的管理。

第四条 HCEQSIIA 标准编制的原则：

（一）符合相关法律、法规的要求，符合国家相关产业

政策的要求；

（二）以满足建设工程质量监督检测行业发展和创新需

要为目标；

3

（三）遵循开放、透明、公平的原则；

（四）技术要求高于行业和地方标准的相关技术要求。

第五条 HCEQSIIA 标准的范围包括：房屋建筑和市政

基础设施工程、公路水运工程、水利工程等建设领域的检测、

鉴定、监督、预拌混凝土等标准。

第六条 HCEQSIIA 标准编号由团体标准代号、社会团

体代号、标准顺序号和发布年号组成。

T/HCEQSIIA××××—××××

┖—发布年号
┖————标准顺序号

┖——————社会团体代号
┖—————————团体标准代号

第 七 条 HCEQSIIA 标 准 涉 及 专 利 时 ， 应 符 合

GB/T20003.1-2014《标准制定的特殊程序第 1 部分：涉及专

利的标准》的有关要求。

第二章 组织机构和职责

第八条 HCEQSIIA 标准工作组织机构包括：HCEQSIIA

标准管理委员、HCEQSIIA专业标准化技术委员会及HCEQSIIA

标准编制组。

第九条 协会成立 HCEQSIIA标准管理委员会（以下简

称“标管会”），标管会是HCEQSIIA 标准的管理机构，负责

标准化工作规划部署、制度审核决策、标准立项、审批、审

4

定、组织标准复审。标管会下设办公室(以下简称“标管办”),

是标管会的常设办事机构，负责标管会的日常工作。

第十条 HCEQSIIA 专业标准化技术委员会（以下简称

“标委会”），是 HCEQSIIA 标准的专业责任机构，由标管会

组建并受标管会委托对 HCEQSIIA 标准进行技术审查和复

审等工作。

第十一条 HCEQSIIA 标准编制组（以下简称“编制组”）

原则上由标准发起单位组建，落实具体文本起草工作。

第三章 标准制定工作程序

第十二条 HCEQSIIA 标准的制定程序包括：立项、起

草、征求意见、技术审查、批准、发布、复审。

第十三条 HCEQSIIA 标准立项申请，根据需求可由协

会发起、也可由协会会员单位发起，经过标管会组织行业专

家或委托标委会论证通过后，方可立项。立项批准后由发起

单位组织编制组起草标准征求意见稿。

第十四条 HCEQSIIA 标准征求意见稿应征求有关会员

单位意见，并在协会网站上公示，时间不少于三十天。

第十五条 HCEQSIIA 标准的技术审查由标管会组织行

业专家或委托标委会进行审查。审查可采用会议形式或函审

形式。

HCEQSIIA 标准技术审查，原则上应当协商一致，如需

表决，须经不少于参加审查人数的 3/4 同意方为通过，起草

5

人不得参加表决。

第十六条 HCEQSIIA 标准报批稿由标管会或委托标委

会负责审核。

第十七条 HCEQSIIA 标准经协会会长办公会审议批准

后，以协会文件形式在协会网站上发布。

第四章 标准实施与管理

第十八条 HCEQSIIA 标准发布实施后，协会根据需要

和实施情况可组织复审，复审结论分为：确认有效、修订、

废止。标准复审结论报协会会长办公会批准并在协会网站上

公布。

第十九条 任何单位和个人均可对 HCEQSIIA 标准实

施中发现的问题向协会进行反馈，协会应及时收集与处理。

第五章 附则

第二十条 HCEQSIIA 标准编制经费来源于编制单位自

筹、协会补助以及有关政府部门或企事业单位的赞助。

第二十一条 HCEQSIIA 标准版权属河南省建设工程质

量监督检测行业协会所有。

第二十二条 本办法自发布之日起实施。

第二十三条 本办法由河南省建设工程质量监督检测

行业协会负责解释。